
RESOLUCION GENERAL Nº 586

GUIA TEMATICA

— Marco de aplicación.  Art. 1º

TITULO I

NORMAS REGLAMENTARIAS

CAPITULO A — OBJETO DEL IMPUESTO.

— Bienes alcanzados por el impuesto. Art. 2º

— Definición de cada tipo de bien. Art. 3º

CAPITULO B — SUJETOS OBLIGADOS.

— Responsables del pago del impuesto.
Transferencia de titularidad, posesión
tenencia. Responsabilidad solidaria. Art. 4º

CAPITULO C — BASE IMPONIBLE.

I - AUTOMOTORES, MOTOCICLETAS Y MOTOS (MOTOVEHICULOS).

— Base imponible.
Unidades que figuren en la Tabla.
Unidades que no figuren en la Tabla.
Valuaciones especiales. Art. 5º

— Otros casos. Art. 6º

II - EMBARCACIONES Y AERONAVES.

— Base imponible. Valuaciones.
Valuación general.
Valuaciones especiales. Art. 7º

CAPITULO D — ALICUOTAS APLICABLES.

— Detalle para cada caso. Art. 8º

CAPITULO E — EXENCIONES Y EXCLUSIONES DEL IMPUESTO.

— Detalle de bienes excluidos y exentos
del gravamen.
Elementos y comprobantes de cada caso. Art. 9º

CAPITULO F — ACREDITACION DE EXENCIONES O EXCLUSIONES DEL 
GRAVAMEN, DE LA APLICACION DE TASAS DIFERENCIALES O DE VALUACIONES 



QUE NO RESULTEN DE LA TABLA DE VALORES PUBLICADA POR ESTE 
ORGANISMO.

— Exhibición de documentación. Art. 10

— Tratamientos especiales. Modificación
de la situación. Plazo especial para
el ingreso del impuesto. Art. 11

CAPITULO G — OBLIGACIONES DE REGISTROS Y ORGANISMOS EN GENERAL.

— Comprobación por los organismos a cargo
de los "Registros" del pago del impuesto
o del carácter de exento o excluido. Art. 12

TITULO II
VENCIMIENTOS PARA EL INGRESO DEL IMPUESTO

— Fechas de vencimiento general.
Fechas de ingreso especiales. Art. 13

TITULO III
FORMAS DE INGRESO DEL IMPUESTO

CAPITULO A — AUTOMOTORES, MOTOCICLETAS Y MOTOS (MOTO-VEHICULOS).

— Forma. Elementos a presentar. Volantes
de pago. Lugar de ingreso. Tique que
acredita el pago. Art. 14

CAPITULO B — EMBARCACIONES Y AERONAVES.

— Determinación e ingreso del impuesto.
F. 726 y aplicativo "Fondo Nacional de
Incentivo Docente - Versión 3.0".
Elementos a presentar. Art. 15

— Lugares de presentación.
Validación y grabación de la información.
Constancia de pago. Tique de pago global. Art. 16

— Opción para usar la forma de ingreso
para otros bienes. Art. 17

CAPITULO C — AUTOMOTORES, MOTOCICLETAS Y MOTOS (MOTOVEHICULOS) 
NACIONALES (0 KM) E IMPORTADOS.

— Ingreso. Régimen de percepción. Resolución
General Nº 332, sus modificatorias
y complementarias.
Formas de ingreso para los no alcanzados
por el régimen. Art. 18



CAPITULO D — AUTOMOTORES, MOTOCICLETAS Y MOTOS (MOTOVEHICULOS) 
CUYO DOMINIO SE TRANSFIERE EN EL CURSO DEL AÑO FISCAL.

— Transferencias anteriores al 8/6/99.
Ingreso. Régimen de percepción.
Resolución General Nº 332.
Formas de ingreso para los no alcanzados
por el régimen.
Transferencias posteriores al 8/6/99.
No acreditación de pago. Agentes de
percepción. Art. 19

CAPITULO E — AUTOMOTORES, MOTOCICLETAS Y MOTOS (MOTOVEHICULOS) 
AFECTADOS A LAS FUERZAS DE SEGURIDAD O A DEFENSA NACIONAL, O CUYA 
REGISTRACION SE EFECTUA EN LOS "REGISTROS" INDICADOS EN EL INCISO D) 
DEL ARTICULO 2º.

— Determinación e ingreso. Procedimiento
según Capítulo B de este Título. Art. 20

CAPITULO F — INGRESO EXTEMPORANEO DEL GRAVAMEN.

— Formas de ingreso. Intereses resarcitorios. Art. 21

TITULO IV

NORMAS RELATIVAS A LA TENENCIA Y USO DE OBLEAS Y AL CONTROL DEL 
CUMPLIMIENTO DEL PAGO DEL IMPUESTO EN EL TRAFICO TERRESTRE, AEREO, 
FLUVIAL Y MARITIMO

CAPITULO A — TIPOS DE OBLEAS. OBLIGACION DE EXHIBICION. DATOS.

— Obligaciones en automotores. Obleas.
Modelos. Art. 22

— Caracteres de la oblea. Art. 23

— Datos a consignar. Art. 24

CAPITULO B — OBLEAS QUE ACREDITAN EL CARACTER DE EXENTO O 
EXCLUIDO DEL GRAVAMEN DEL AUTOMOTOR.

— Entrega por los Registros Seccionales del
Automotor. Constancia. Fechas. Art. 25

— Exclusiones. Exhibición de comprobantes. Art. 26

— Verificación de exclusiones. Art. 27

— Comprobantes para verificar exclusión
o exención del gravamen. Art. 28



CAPITULO C — REGIMEN DE PERCEPCION (RESOLUCION GENERAL Nº 332, SUS 
MODIFICATORIAS Y COMPLEMENTARIAS). ENTREGA DE OBLEAS.

— Percepciones practicadas con anterioridad
al vencimiento del tributo. Entrega de
obleas. Art. 29

CAPITULO D — FORMAS DE EXHIBICION DE LAS OBLEAS. INHIBICION DE 
CIRCULACION DE LOS BIENES.

— Automotores con o sin parabrisas. Art. 30

— Inhibición. Procedencia. Automotores.
Motocicletas y motos (motovehículos).
Embarcaciones y aeronaves. Art. 31

— Obligación de exhibición de elementos.
Fecha. Art. 32

— Robo, destrucción o pérdida de la
oblea de pago. Acta de denuncia policial. Art. 33

TITULO V

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS

— Determinación de intereses resarcitorios.
Tasa. Art. 34

— Improcedencia de intereses. Casos. Art. 35

— Regímenes sancionatorios. Multas aplicables. Art. 36

— Ingreso de intereses resarcitorios y
multas. Formas. Art. 37

— Volante de pago o recordatorio. Comunicación
de pago. Carácter de declaración jurada. Art. 38

— Improcedencia de la cancelación de la obligación
de pago mediante compensaciones,
transferencias, planes de pago y otras
formas. Art. 39

— Liquidaciones administrativas. Art. 40

— Percepción. Resolución General Nº 332,
sus modificatorias y complementarias.
Percepciones en exceso o improcedentes.
Devolución. Art. 41

— No obligatoriedad de solicitud de alta



en el gravamen. Art. 42

— Aprobación del formulario de declaración
jurada Nº 726, Volantes de pago F. 717,
F. 718 y F. 719, y el F. 799/D, y los
modelos de "Volante Recordatorio", de
tiques y obleas, que constan en los
Anexos I, II, y IV, e Instructivo
de la Aplicación "Fondo Nacional de
Incentivo Docente - Versión 3.0.",
Anexo III. Art. 43

— De forma. Art. 44

ANEXOS

— Modelo de Recordatorio I

— Modelos de Tiques II

— Aplicación "Fondo Nacional de Incentivo
Docente - Versión 3.0". Instructivo. III

— Modelos de Obleas IV


